[bookmark: loai_1]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	 Số: 14/2025/QĐ-UBND
	Vĩnh Phúc, ngày 15 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
 Về việc phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện giải quyết 02 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền
giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Nghị định 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số  09/TTr- SDT&TG ngày 24  tháng 3 năm 2025.
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định về việc phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện giải quyết 02 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc.
[bookmark: dieu_1]Điều 1. Phân cấp cho Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện giải quyết đối với 02 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh, gồm:
[bookmark: _GoBack]1. Thủ tục thông báo tổ chức quyên góp để thực hiện hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo đối với trường hợp quyên góp không thuộc quy định tại điểm a, điểm b khoản 3 Điều 25 của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo (mã TTHC 1.012634);
2. Thủ tục thông báo về việc đã giải thể tổ chức tôn giáo trực thuộc có địa bàn hoạt động ở một tỉnh theo quy định của hiến chương của tổ chức (mã TTHC 1.012635).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo nội dung được phân cấp đối với 02 thủ tục hành chính nêu trên; triển khai tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo nội dung được phân cấp đúng quy định của pháp luật.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết.
[bookmark: dieu_2]Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 22 tháng 5 năm 2025.
[bookmark: bookmark0]Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM . ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Hiếu

[bookmark: loai_2]